
COMUNE DI ELINI

Provincia di Dell'Ogliastra

O R I G I N A L E

Settore: Servizio Amministrativo Contabile

Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3, art.13, "Disposizioni in materia 
di contrasto allo spopolamento". Contributi a fondo perduto per 
l'acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni con 
popolazione inferiore ai 3.000 abitanti. Annualità 2025". 
Approvazione verbali della commissione esaminatrice e 
graduatoria provvisoria.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.Settore
ore
Del 24/09/2025

 126

N.Generale
ore

 256

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco con il quale è stata disposta la nomina a Responsabile del Servizio a 
favore della signora  Gabriella Saba
VISTA la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del procedimento e di seguito riportata;
RITENUTO di dover procedere alla sua  adozione;
VISTO il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “ Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e 
in particolare l’art. 107 del decreto;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Ø Di adottare la proposta di determinazione di seguito riportata;
Ø Di demandare al Responsabile del procedimento l’esecuzione della presente determinazione;
Ø Di dare atto che la presente determinazione:
§ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
§ va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
§ va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Amministrativo 

Contabile;

Il Responsabile del Servizio

Gabriella Saba

L’anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di settembre.



IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto: 

- il Decreto n. 4 del 30/10/2020, con il quale è stata disposta la nomina di Responsabile di tutti i Servizi in 

favore del sig. Vitale Pili; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/12/2024 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di programmazione (DUPS)– periodo 2025/2027 ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/12/2024 con cui si è proceduto all’approvazione del 

bilancio di previsione 2025/2027 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. N. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 06/02/2025 avente ad oggetto “Variazione al DUPs e al 

bilancio di previsione 2025/2027. Annualità 2025, ai sensi dell’art. 175, c. 2 del D. Lgs 267/2000”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 12/05/2025 di “Approvazione del rendiconto della 

gestione per l’esercizio finanziario anno 2024”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 12/05/2025 “Variazione al DUPs e al bilancio di 

previsione 2025/2027. Annualità 2025 ai sensi dell’art. 175, c.2 del D. Lgs n. 267/2000”; 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3, art.13, “Disposizioni in materia di contrasto allo 

spopolamento”. Contributi a fondo perduto per l’acquisto o ristrutturazione di prime case nei comuni con 

popolazione inferiore ai 3.000 abitanti” 

VISTO l’art. 13 della citata legge regionale 9 marzo 2022, recante “Disposizioni in materia di contrasto allo 

spopolamento; 

CONSIDERATO che, sulla base della suddetta disposizione, la Regione è autorizzata a concedere, nel 

territorio dei comuni della Sardegna, aventi alla data del 31 dicembre 2020 popolazione inferiore ai 3.000 

abitanti (di seguito nominati “Piccoli comuni”), contributi a fondo perduto per l’acquisto o ristrutturazione di 

prime case nella misura massima del 50 per cento della spesa e comunque per l’importo massimo di euro 

15.000; 

DATO ATTO che il Comune di Elini rientra beneficiario per l’annualità 2025 di tale misura per un importo 

pari a euro 22.185,86; 

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 19/05/2025, con cui si è preso atto del contributo RAS di 

cui alla L.R. 09/03/2022, n. 3, e sono stati formulati gli indirizzi;  

- la determinazione del responsabile n. 189 del 07/07/2025, di approvazione dello schema di bando e allegati; 

CONSIDERATO che: 

- in data 6 agosto 2025 ore 13:00 è scaduto il termine per la presentazione delle istanze di 

partecipazione al bando in oggetto; 

- nel termine suddetto sono pervenute n. 8 istanze di partecipazione; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 217 del 08/08/2025 di nomina della commissione 
esaminatrice; 

CONSIDERATO che la commissione esaminatrice si è dovuta riunire in più sedute, al fine di concludere 

l’esame delle istanze, il cui contenuto è rappresentato nei seguenti verbali: 
- verbale n. 1 del 09/09/2025; 

- verbale n. 2 del 16/09/2025; 

- verbale n. 3 del 23/09/2025 

VISTO il verbale n. 3 di sorteggio in pubblica seduta per l’attribuzione del punteggio e formazione della 

graduatoria provvisoria, prot. n. 5635 del 23/09/2025, dal quale risultano finanziabili, per l’anno 2025, le 

domande riportate nel seguente ordine di graduatoria: 

 

 

 



Posizione Protocollo 

domanda 

Data protocollo Punteggio Importo contributo 

concedibile 

1 4737 05/08/2025 90 15.000 

2 4571 28/07/2025 90 7.185,86 

3 4217 08/07/2025 75 Non finanziabile 

4 4540 24/07/2025 75 Non finanziabile 

5 4477 21/07/2025 65 Non finanziabile 

6 4747 05/08/2025 65 Non finanziabile 

7 4197 08/07/2025 60 Non finanziabile 

8 4751 06/08/2025 60 Non finanziabile 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 7 del bando la graduatoria provvisoria viene pubblicata per 15 giorni 

consecutivi all’Albo Pretorio sul sito istituzionale dell’Ente, ai fini del rispetto delle norme sulla trasparenza; 

PRESO ATTO che gli interessati potranno, ricorrendone i presupposti ed entro i limiti di pubblicazione 

della graduatoria, proporre ricorso mediante consegna di formale istanza all’ufficio protocollo dell’Ente; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio ha dichiarato con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 

5706/2025, di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi in ordine al procedimento suddetto;  

RICHIAMATO dunque, il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 83/2010 e ss.mm 

il quale dispone che il Segretario comunale si pronunci in ordine al sollevato conflitto di interesse da parte 
dei responsabili dei Servizi ed individui, ove ritenga sussistente il conflitto, il soggetto che sostituirà il 

Responsabile incompatibile; 

RITENUTO di stabilire che l’adozione del presente provvedimento avvenga quindi ad opera della 

sottoscritta Segretaria Comunale Dott.ssa Gabriella Saba, così come acclarato nella nota di riscontro prot. N. 

5710/2025; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

147-bis del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE i verbali n. 1, n. 2 e n. 3 di esame istanze, attribuzione del punteggio, sorteggio in 

pubblica seduta e formazione graduatoria provvisoria redatti dalla commissione esaminatrice, ai fini della 

concessione di contributi a fondo perduto per l'acquisto e/o ristrutturazione di prime case nei comuni con 
popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, per l’anno 2025; 

DI APPROVARE la graduatoria provvisoria e dalla quale risultano finanziabili, per l’anno 2025, le 
domande riportate nella seguente tabella: 

Posizione Protocollo 

domanda 

Data protocollo Punteggio Importo contributo 

concedibile 

1 4737 05/08/2025 90 15.000 

2 4571 28/07/2025 90 7.185,86 

3 4217 08/07/2025 75 Non finanziabile 

4 4540 24/07/2025 75 Non finanziabile 

5 4477 21/07/2025 65 Non finanziabile 

6 4747 05/08/2025 65 Non finanziabile 

7 4197 08/07/2025 60 Non finanziabile 

8 4751 06/08/2025 60 Non finanziabile 



 

DI DARE ATTO che  

 Trascorsi i termini di pubblicazione della graduatoria provvisoria ed esaminati eventuali ricorsi, il 

sottoscritto Segretario comunale approverà la graduatoria definitiva e lo schema di convenzione e 

adotterà il formale provvedimento di concessione del contributo in favore dei beneficiari scorrendo la 

graduatoria fino ad esaurimento dei fondi finanziati;  

 l’erogazione dei contributi ai soggetti privati richiedenti, avverrà con successivi e singoli provvedimenti, 

previa sottoscrizione della convenzione di finanziamento prevista dal bando, la presentazione della 
documentazione richiesta e del conseguente esito positivo dell’istruttoria.  

 il contributo verrà erogato in unica soluzione, a saldo, dopo aver depositato presso gli uffici comunali 

copia dell’atto di acquisto stipulato in caso di acquisto e/o, in caso di lavori, copia di fatture quietanzate 
o altro strumento atto a dimostrare l’effettivo avvenuto pagamento della fattura cui i lavori si riferiscono, 

per un importo almeno pari al doppio della quota di contributo richiesto in sede di istanza.  

DATO ALTRESI’ ATTO che: 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

 


